
Boletim de Serviço   1

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

Boletim de Serviço                           Ano 11  n.º 05        Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2003 
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA 

 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 
 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
PORTARIA N.º 009,  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2003 - A Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de 
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subseqüente, resolve: 
 
 

Conceder Licença à Adotante, pelo prazo de 90 (noventa) dias, à servidora RITA 
SUELY BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula n° 810067,  de acordo com o disposto no 
Parágrafo Único, do art. 210, da Lei n° 8.112/90, a partir de 03/02/2003, (Processo n° 
53000.000859/2003) 
 
 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 05              Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2003 

Boletim de Serviço   2

 
 
PORTARIA N.º 010,  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2003 - A Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, No Uso Das Atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de 
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve: 
 

 I - Instituir Grupo de Trabalho com a incumbência de elaborar projeto de criação 
de Funções Comissionadas  Técnicas - FCT's, no âmbito  deste Ministério, de acordo com o 
Decreto nº 3.642, de 25 de outubro de 2000. 

 
II - Designar, para integrar o Grupo de Trabalho, sob a coordenação do primeiro, 

os servidores: 
 

- EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 809883; 
- MARCO AURÉLIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 6184660; e 
- JOZILENE MARIA DE GOIS, Matrícula SIAPE nº 455315. 

 
III - O Grupo terá o prazo de até 30 (trinta) dias par apresentar os resultados dos 

trabalhos. 
IV - Esta portaria entra em vigor a partir  de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
 

   
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 05              Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2003 

Boletim de Serviço   3

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 
 
Processo nº 53000.012324/94  
  

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

0809880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão nº 438/98 e 
925/99 - TCU. 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
CAVALCANTE COSTA 

 
FG-1 (Concessão) 
 
FG-2 (Concessão) 
 
*FG-2 (Concessão) 
 
Alteração da concessão anterior, 
em virtude da apresentação de 
novos atos. 

 
Anteriormente o servidor possuía 
incorporados 2/10 de FG-1 e 
2/10 de FG-2, com a presente 
concessão o mesmo passa a ter 
incorporados 2/10 de FG-1 e 
4/10 de FG-2 

 
 
 
 
2/10 
 
2/10 
 
2/10 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
23.10.91 
 
25.03.97 
 
25.03.98 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
12.07.94 
 
25.03.97 
 
25.03.98 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe do Serviço de Orientação Normativa 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 05              Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2003 

Boletim de Serviço   4

 
 

LICENÇAS MÉDICAS 
 

NOME SIAPE             PERÍODO 
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 09/12/02 a 23/12/02 

26/12/02 a 28/12/02 
CATARINA JOSÉ DE SOUZA 809981 30/12/02 a 28/01/03 
CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 809478 26/11/02 a 10/12/02 
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 17/12/02 
EDNALVA LÍDIA DA SILVA 1093533 13/01/03 
ESMERALDA OLIVEIRA DE SOUZA 129943 17/01/03 a 24/01/03 
HELENUCIA DE ARAÚJO PAES 
LANDIM 

810025 02/12/02 

JOSÉ DE ARRIBAMAR G. ARAÚJO 455559 11/11/02 a 20/11/02 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 20/12/02 a 27/12/02 
JOZILENE MARIA DE GÓIS 455315 02/12/02 a 04/12/02 
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 809712 06/12/02 
MANOEL FERNANDES DE ALMEIDA 809377 22/01/03 a 23/01/03 
MANOEL LOPES OLIVEIRA 809555 16/12/02 
MARIA DOLORIDES AUGUSTO 
GUEDES 

130122 17/10/02 a 15/12/02 
16/12/02 a 13/02/03 

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 17/12/02 a 20/12/02 
PEDRO BARROS DE MIRANDA 
SOBRINHO 

1365437 31/12/02 a 03/01/03 

REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 19/01/03 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 09/12/02 a 11/12/02 
ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 05/12/02 a 20/12/02 

 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME SIAPE             PERÍODO 
ARACI MARÇAL DE CARVALHO 7808331 10/01/03 a 17/01/03 

 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 11 - n.º 05              Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2003 

Boletim de Serviço   5

 
 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Miro Teixeira 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Marcos Dantas Loureiro 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Miraceli Dantas Cruz 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


